

Số: 322/KH-QBVR

Điện Biên, ngày 22 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi vẽ tranh chủ đề “Chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng đồng hành cùng em đến trường” cho học sinh trường THCS trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 283/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phê duyệt Kế hoạch thu, chi và dự toán chi quản lý năm 2023 của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Công văn số 383/PGDDĐT-THCS ngày 21/3/2023; Công văn số 1304/PGDDĐT-THCS ngày 31/8/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Điện Biên Phủ về việc trả lời tổ chức Hội thi vẽ tranh chủ đề “Chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng đồng hành cùng em đến trường” cho học sinh trường THCS trên địa bàn thành phố.

Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi vẽ tranh chủ đề “Chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng đồng hành cùng em đến trường” cho học sinh trường THCS trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phong phú, đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến về chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Nâng cao nhận thức, sự hiểu biết đối với các vấn đề về rừng cho các em học sinh, giúp các em có tình yêu với môi trường, thiên nhiên, các giá trị đa dạng sinh học; đặc biệt các loài động vật hoang dã, tạo sự ảnh hưởng tích cực trong suy nghĩ và chuyển biến thành hành động lan tỏa đến bạn bè, người thân của các em cùng chung tay bảo vệ, phát triển rừng.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em học sinh; khuyến khích các em thể hiện khả năng hội họa, thúc đẩy sự sáng tạo trong truyền tải thông điệp về bảo vệ, phát triển rừng, bảo vệ động vật hoang dã.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức Hội thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm; công tác chấm thi phải đảm bảo công bằng, khách quan.

- Tranh tham gia Hội thi của các em học sinh phải là những sáng tác chưa tham dự các cuộc thi khác, không sao chép, trùng lặp hình ảnh với tranh của các tác giả đã dự và đạt giải các cuộc thi vẽ tranh khác; đề cao sự sáng tạo nhưng đúng nội dung, chủ đề của Hội thi, phù hợp lứa tuổi, đảm bảo yêu cầu đề ra.

- Thí sinh phải chịu trách nhiệm với bản quyền tác phẩm của mình. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm với bất cứ tranh chấp nào liên quan đến bản quyền tác phẩm.

II. NỘI DUNG HỘI THI

1. Tên Hội thi: Hội thi vẽ tranh chủ đề “Chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng đồng hành cùng em đến trường”.

2. Nội dung

Các tác phẩm dự thi cần thể hiện được những nội dung liên quan đến rừng, cụ thể như sau: Ý nghĩa, vẻ đẹp của rừng; cách nhìn, cảm nhận, suy nghĩ của học sinh về bảo vệ, phát triển rừng; những ước mơ, hành động cần thiết để bảo vệ rừng, bảo vệ động vật hoang dã; thông điệp kêu gọi mọi người bảo vệ thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học...

3. Đối tượng dự thi

Các em học sinh (từ lớp 6 đến lớp 9) đang học tập tại trường THCS Nà Nhạn; Trường THCS Nà Tấu; Trường TH và THCS Thanh Minh.

4. Thời gian, địa điểm

TT	Trường	Thời gian				
		Phát động Hội thi	Thu bài dự thi	Vòng Sơ loại	Vòng Chung kết	Tổng kết và trao giải
1	Trường THCS Nà Tấu	25/9/2023	02/10/2023	Từ 02/10 đến 06/10/2023	09/10/2023	13/10/2023
2	Trường TH và THCS Thanh Minh	25/9/2023	02/10/2023	Từ 02/10 đến 06/10/2023	10/10/2023	18/10/2023
3	Trường THCS Nà Nhạn	25/9/2023	02/10/2023	Từ 02/10 đến 06/10/2023	11/10/2023	20/10/2023

III. HÌNH THỨC

Hội thi được tổ chức theo hình thức vẽ tranh và thuyết trình về ý nghĩa bức tranh.

Hội thi gồm những phần sau: Phát động Hội thi; Thu bài dự thi; Vòng Sơ loại; Vòng Chung kết; Tổng kết và trao giải.

1. Phát động Hội thi: Các Trường phát động Hội thi đến các đối tượng dự thi; thông báo Kế hoạch và Thẻ lệ Hội thi đến toàn thể giáo viên và học sinh.

2. Thu bài dự thi: Các Trường tiến hành thu tác phẩm dự thi của các em học sinh.

3. Vòng Sơ loại: Trong 05 ngày từ ngày thu bài dự thi, các Trường sẽ tiến hành lựa chọn 13 bức tranh đặc sắc nhất để tổ chức chấm Vòng Chung kết.

4. Vòng Chung kết: Tác giả của 13 bức tranh đặc sắc nhất thuyết trình trước Ban Giám khảo. Ban Giám khảo chấm điểm cho 13 bức tranh và phân thuyết trình của các tác giả.

5. Tổng kết và trao giải: Ban Tổ chức công bố kết quả chấm thi của Ban Giám khảo đối với 13 tác phẩm và tiến hành trao giải.

IV. KINH PHÍ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí

Mọi chi phí tổ chức Hội thi do Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng chi trả từ nguồn kinh phí quản lý của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Điện Biên năm 2023.

2. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất, trị giá 1.000.000 đồng và Chứng nhận.
- 01 giải nhì, trị giá 800.000 đồng và Chứng nhận.
- 01 giải ba, trị giá 500.000 đồng và Chứng nhận.
- 10 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 300.000 đồng và Chứng nhận.

Ban Tổ chức sẽ tiến hành trao giải trực tiếp cho các học sinh đạt giải. Đồng thời, hủy bỏ bài thi đối với phần thi vi phạm các quy định của Kế hoạch và Thể lệ hội thi, diễn giải sai nội dung quy định của Nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng, từ ngữ sử dụng để mô tả ý nghĩa bức tranh không trong sáng, không đúng với chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về giá trị của rừng, thiên nhiên và môi trường, động vật hoang dã.

V. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ, TỔ HẬU CẦN PHỤC VỤ HỘI THI

1. Ban Tổ chức

- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Điện Biên.
- Các Trường nơi tổ chức Hội thi.

2. Ban Giám khảo

- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng: 01 người;
- Hạt Kiểm lâm thành phố: 01 người;
- Lãnh đạo UBND xã nơi tổ chức: 01 người;
- Trường THCS nơi tổ chức: 02 người (01 Lãnh đạo trường, 01 cán bộ Đoàn hoặc giáo viên Mĩ thuật);

3. Tổ thư ký

- Cán bộ Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng: 02 người;
- Cán bộ trường nơi tổ chức: 01 người

4. Tổ hậu cần, phục vụ Hội thi

- Cán bộ Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng: 04 người;
- Cán bộ trường nơi tổ chức: 02 người.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh

- Phòng Kiểm tra, Giám sát - Tuyên truyền: Chủ trì tổ chức Hội thi; liên hệ, làm việc với các trường nơi tổ chức và các đơn vị có liên quan thống nhất nội dung chương trình Hội thi; chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi; các Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, tổ thư ký và tổ hậu cần phục vụ hội thi;

- Phòng Hành chính - Tổng hợp: Thanh toán chế độ theo quy định.

2. Các đơn vị phối hợp

2.1. Hạt Kiểm lâm thành phố Điện Biên Phủ

Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

2.2. UBND xã Nà Nhạn, Nà Tấu, Thanh Minh

Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

2.3.2 Trường THCS Nà Nhạn; Trường THCS Nà Tấu; Trường TH và THCS Thanh Minh

- Đề nghị các trường phối hợp, tạo điều kiện, phân công nhiệm vụ cho các cá nhân, đoàn thể để tổ chức thực hiện (*Gửi danh sách hoặc Quyết định phân công nhiệm vụ Ban giám khảo, Thư ký và Tổ hậu cần, phục vụ Hội thi theo số lượng trên*).

- Các trường triển khai, phát động đến các đối tượng dự thi; tạo điều kiện để các em học sinh tích cực tham gia với số lượng cao nhất, đảm bảo chất lượng.

Kế hoạch, Thể lệ Hội thi sẽ được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Điện Biên (fpdf.dienbien.gov.vn).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi vẽ tranh chủ đề “Chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng đồng hành cùng em đến trường” cho học sinh trường THCS trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ. Đề nghị các phòng chuyên môn của Quỹ, các đơn vị liên quan phối hợp, triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- HEQL Quỹ (B/c);
- Sở Nông nghiệp và PTNT (B/c);
- Phòng Giáo dục TP. Điện Biên Phủ (B/c);
- Hạt Kiểm lâm TP. Điện Biên Phủ (P/h);
- Trường THCS Nà Nhạn; Trường THCS Nà Tấu; Trường TH và THCS Thanh Minh (P/h);
- Các phòng chuyên môn Quỹ;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Đặng Thị Thu Hiền